
Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
           
N° 02 del Reg. 
 
Data  23/01/2012 
 

OGGETTO:  Adesione al Distretto turistico tematico denominato “Antichi 
mestieri, Sapori e Tradizioni popolari siciliane” – Approvazione schema 
di statuto e di regolamento organizzativo. Autorizzazione al Sindaco a 
sottoscrivere l’atto costitutivo. 
 

 
L’anno duemiladodici giorno ventitre  del mese di gennaio  alle ore 10,00  nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione urgente che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P  

 
GULLOTTI GIUSEPPE 

   
  P  

 
COSTANZO GIOVANNI 

   
  P 

 

 
MILICI NUNZIO 

    
  P        

 
SPANO’ ANTONINO 

  

    A 

 
NATOLI SIMONE P     

 
MAGISTRO C. MASSIMILIANO    

P  

PIZZO BASILIO    
 

   A SIDOTI  SALVATORE 
P  

 
BUZZANCA FRANCESCO 

   
  P 

    
 
BUZZANCA SALVATORE 

       A 

 
NATOLI ROBERTO 

   
  P 

    
MERLO TINDARO 

   
    A 

 
    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°  8 
   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°   4 
 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti:  
    Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

� Presiede il Signor  Gullotti Giuseppe,nella qualità di Presidente del Consiglio. 
� Partecipa il Segretario Dott. Princiotta Vincenzo 
 
  
    La seduta è pubblica. 
 

      
 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 
 

 
 
 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
al 2° punto dell’O.d.G. della seduta, dopo aver dato lettura della relativa proposta agli atti e 
informando che alla stessa, ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000:  

◊ il Responsabile dell’ufficio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha 
espresso l’allegato parere favorevole; 

◊ il Responsabile dell’Ufficio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso l’allegato parere favorevole; 

 
Si da atto che entrano in aula i consiglieri Spanò Antonino e Merlo Tindaro. Presenti N°10. 
 

I  L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000; 

 CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata e seduta; 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata proposta che si intende  integralmente trascritta nella presente.- 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata e seduta la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente esecutiva. = 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 149  DEL 20/01/2012 

 
PRESENTATA DAL SINDACO 

 
Oggetto: Adesione al Distretto turistico tematico denominato “Antichi mestieri, Sapori e Tradizioni 
popolari siciliane” – Approvazione schema di statuto e di regolamento organizzativo. 
Autorizzazione al Sindaco a sottoscrivere l’atto costitutivo 
 

F O R M U L A  Z I O N E 
 

PREMESSO CHE NELLA G.U.R.S. N. 47 DELL’11.11.2011 È STATO PUBBLICATO IL DECRETO 
DELL’ASSESSORE REGIONALE PER IL TURISMO, LO SPORT E LO SPETTACOLO DEL 
12.10.2011, AVENTE AD OGGETTO “POSITIVA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
RICONOSCIMENTO DI DISTRETTI TURISTICI”, CON IL QUALE LE PROPOSTE D’ISTITUZIONE 
DEI DISTRETTI TURISTICI SONO STATE DISTINTE IN TRE LOTTI, SULLA BASE DELLE 
CARATTERISTICHE DEL TERRITORIO  E DELLA QUALITÀ COMPLESSIVA DELLA 
DOCUMENTAZIONE E DEGLI ELABORATI PRESENTATI; 
DATO ATTO che il Distretto “Antichi Mestieri, Sapori e Tradizioni Popolari Siciliane” è stato 
inserito nel terzo lotto che ricomprende le proposte d’istituzione di distretti che appaiono 
riconoscibili “solamente se verranno contestualmente assistite sotto il profilo tecnico, in totale 
funzione tutoria, per la corretta redazione degli elaborati riconducibili al previsto piano di sviluppo 
e per l’avvio di tutte le fasi preparatorie e delle conseguenti attività esecutive, allo scopo di poterli 
condurre alla maturità, nella considerazione delle gravissime carenze riscontrate nei documenti 
progettuali sin qui presentati”; 
RILEVATO che tra le condizioni imposte, con il citato Decreto assessoriale, per l’ottenimento del 
riconoscimento del Distretto “Antichi Mestieri, Sapori e Tradizioni Popolari Siciliane” vi sono, 
anche, la rimodulazione delle spese, nonché la ridefinizione degli ambiti di attività che si vogliono 
andare a realizzare; 
CONSIDERATO che entro il termine di cui all’art. 4 del suddetto Decreto assessoriale, come 
successivamente prorogato, i distretti dovranno fare pervenire all’Assessorato regionale del turismo, 
dello sport e dello spettacolo l’atto costitutivo debitamente sottoscritto ed il regolamento 
organizzativo che riportino i ruoli, le funzioni, le responsabilità dei soggetti aderenti, nonché il 
Piano di sviluppo turistico previsto dall’art. 7, comma 2, della legge regionale 15 settembre 2005 n. 
10; 
RITENUTO che il Piano Triennale Turistico prevede per i Soci pubblici, oltre alla quota associativa 
di € 150,00 cadauno, una ulteriore contribuzione, a valere sul Fondo Associativo, di € 0,10 per 
abitante in relazione a un piano finanziario che sarà successivamente determinato nell’importo 
anche a seguito del finanziamento regionale; 

CONSIDERATO che a seguito del finanziamento regionale e della rimodulazione del predetto 
piano finanziario i soci pubblici dovranno procedere ad integrare il Fondo Associativo, per tale 
ultima quota di € 0,10 per abitante, per come prevede il Piano Triennale. 

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 
 

 
 
 
 
RAVVISATA l’opportunità di aderire al Distretto turistico tematico “Antichi mestieri, Sapori e 
Tradizioni popolari siciliani”, riscontrando in esso un valido ed efficace strumento di sviluppo e di 
crescita economica dei territori e delle popolazioni interessate; 
RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

PROPONE  
1) DI ADERIRE al Distretto turistico tematico denominato “Antichi mestieri, Sapori e Tradizioni 
popolari siciliane”;  
2) DI APPROVARE lo schema di statuto dell’Associazione, che si allega al presente atto sotto la 
lettera “B”; 
3) DI APPROVARE lo schema di regolamento organizzativo, che si allega al presente atto sotto la 
lettera “C”; 
4) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dello Statuto e regolamento 
dell’Associazione, secondo quanto contenuto negli schemi di cui agli allegati “A” e “B” del 
presente atto, autorizzandolo, altresì, alla sottoscrizione di tutte le modifiche ritenute necessarie 
dall’Assemblea costitutiva, che, sin d’ora, si intendono ratificate; 
5) DI AUTORIZZARE l’acquisto di n. 2 quote del fondo comune dell’Associazione dal valore di 
€ 150,00;  
6) DI DARE ATTO che alla complessiva somma di € 300,00, si farà fronte con i fondi del bilancio 
2012; 
DI DARE ALTRESI’ atto che la somma di cui sopra, con successivi atti del responsabile del 
servizio interessato, sarà impegnata e liquidata dopo l’approvazione del Bilancio di previsione 
2012. 
 

  Il Responsabile        Il Sindaco 

         F.to Antonello Cappadona                                                                                   F.to Sidoti Anna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 20.01.2012        

Il Responsabile dell’ufficio di segreteria 
F.to Antonello Cappadona 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 20.01.2012        

Il Responsabile dell’area economico finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL PRESIDENTE 
 

     F.to   Giuseppe GULLOTTI 
 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE                                   IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
           F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                          F.to   Roberto NATOLI 
 

 

                                                                                
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 24.01.2012 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 23.01.2012  ai sensi dell'art.12 della L.R. 
44/91: 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

x  ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              
                                                                                                F.to Vincenzo PRINCIOTTA 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

  Dalla Residenza Municipale, Li _______________;                                          
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo 
pretorio on-line del Comune dal ................... al 
................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL RESPONSABILE 


